
PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 

VERBALE ORIGINALE 
DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 
N. 179 

 
Prot. Gen. N. 35770 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE INCARICHI E COMPENSI DEGLI AMMINISTRATORI 

DELLE SOCIETA’ PUBBLICHE PARTECIPATE DALL’ENTE E ALTRI 
ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA LEGGE 296 DEL 27.12.2006, 
ARTICOLO 1, COMMA 735.             

 
L’anno Duemilasette, addì ventisei del mese di Giugno alle ore 12.00, in La Spezia e presso la 

Residenza Provinciale, a seguito di regolari inviti, si è riunita la GIUNTA PROVINCIALE con la 
partecipazione dei Signori: 
 
FIASELLA MARINO  Presidente 
GIACOMELLI MAURIZIO  Vice Presidente 
BARLI FEDERICO  Assessore 
CAMBI ELIO  Assessore 
FERRARI DONATELLA  Assessore 
MICHELONI GIULIA  Assessore 
SISTI PAOLA  Assessore 
TRAVERSONE GIORGIO  Assessore 
 
 Risultano assenti i Sigg.: 
 
MASCARDO ANNA MARIA  Assessore 
 
 Assume la presidenza il Sig. FIASELLA MARINO 
 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE - LONGO GIUSEPPE. 
 

Il Presidente, dato atto della regolare convocazione e costituzione dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto. 

 
 

L A    G I U N T A   P R O V I N C I A L E 
 
 

Su relazione del Sig. FIASELLA MARINO 



 
Premesso che 
La Legge Finanziaria 2007,  Legge n. 296 del 27.12.2006, ha imposto particolari vincoli ed 
adempimenti regolanti i rapporti tra gli enti pubblici e le società partecipate; 
 
in particolare il comma 735 dell’art. 1 impone l’obbligo a ciascun Ente Pubblico di pubblicare nel 
proprio albo pretorio, nonché nei rispettivi siti informatici, gli incarichi di amministratore nelle 
società partecipate, conferiti dai soci pubblici, e i relativi compensi; 
 
la stessa legge specifica ai commi precedenti, da 725 a 734,  che tra le società soggette ai suddetti 
obblighi devono essere considerate sia le società  a totale partecipazione pubblica di una pluralità di 
enti locali, sia le società a partecipazione mista di enti locali ed altri soggetti pubblici e privati, sia 
direttamente che indirettamente partecipate; 
 
ciascun ente è chiamato a nominare al suo interno un responsabile, che dovrà provvedere alle 
suddette forme di pubblicità e all’aggiornamento semestrale dell’elenco degli incarichi di 
amministratore e dei relativi compensi; 
 
è prevista, in violazione ai suddetti obblighi, una sanzione amministrativa pecuniaria fino a € 
10.000,00, irrogata dal Prefetto della Provincia competente per territorio; 
 
la stessa sanzione sarà applicata agli amministratori delle società che non comunichino ai soci 
pubblici il proprio compenso entro trenta giorni dalla nomina o dal percepimento dell’indennità di 
risultato. 
 
Considerato che: 
la Provincia della Spezia partecipa a diverse società  a totale o prevalente capitale pubblico di cui se 
ne riporta l’elenco: 
 
A.R.R.ED. S.P.A. Agenzia  regionale per il recupero edilizio 
FI.L.S.E. S.P.A. Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico 
TIGULLIO S.P.A. -Pubblici trasporti 
A.T.C. S.P.A. 
SPEDIA S.P.A. 
S.A.L.T.  S.P.A. 
Ce.P.I.M.  S.P.A. (Centro Padano Interscambio Merci)   
LA SPEZIA ARTI VISIVE S.R.L.  
CENTRO FIERISTICO DELLA SPEZIA S.R.L. 
CENTRO AGROALIMENTARE LEVANTE LIGURE E LUNIGIANA S.R.L. 
AZIENDA AGRICOLA DIMOSTRATIVA S.R.L. 
PROMOSTUDI  S.CONSORTILE.R.L. 
COOPERFIDI Società cooperativa di garanzia collettiva dei fidi S.COOP.R.L. 
G.A.L.  "Gruppo di Azione Locale delle Aree Rurali della Provincia della Spezia" - S.COOP.R.L. 
CASTELLO  DI LERICI - CONSORZIO 
CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA GEOFISICA  
CONSORZIO BACINO DI CARENAGGIO 
BANCA POPOLARE ETICA -  S.COOP.per azioni. R.L. 
SISTEMA TURISTICO LOCALE "GOLFO DEI POETI, VAL DI MAGRA, VAL DI VARA"  
S.CONSORTILE.R.L. 
 



è stata trasmessa dal settore Politiche di Bilancio a tutte le società sopra elencate una lettera, prot. 
0010882 del 21.02.07, in cui veniva richiesto di adempiere alla comunicazione della composizione 
dei Consigli di Amministrazione e dei compensi percepiti dai singoli componenti degli stessi; 
 
sulla base delle risposte pervenute è stato predisposto il documento in allegato che riporta l’elenco 
degli incarichi e dei compensi dei CDA delle società, che sarà pubblicato, come previsto dalla 
norma, nell’albo pretorio e inserito nel sito informatico della Provincia della Spezia; 
 
Tenuto conto  che è necessario nominare il soggetto responsabile della pubblicazione e 
aggiornamento del suddetto elenco; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal dirigente del settore Politiche di Bilancio, dr.  Roberto 
Bertonati, quale servizio interessato  in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma I°, 
T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 

 
A voti unanimi, resi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1.   Di approvare quanto indicato nelle premesse quale parte integrante del presente deliberato; 
 
2. di approvare il documento, di cui all’allegato, contenente l’elenco degli incarichi di 
amministratore e i relativi compensi delle società a totale e parziale controllo pubblico partecipate  
dalla Provincia della Spezia; 
 
3.  di nominare, quale responsabile degli adempimenti in materia di pubblicità e aggiornamento dei 
compensi degli amministratori delle società partecipate dall’Ente, il dott. Roberto Bertonati, 
Dirigente del Settore Politiche di Bilancio; 
 
4.  di provvedere alla pubblicazione del documento, di cui all’allegato, all’albo pretorio e nel sito 
internet della Provincia della Spezia; 
 
5.  di trasmettere copia del presente provvedimento a tutte le società elencate nelle premesse. 

                             
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
A voti unanimi, resi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

________________________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

_______________________________ 

 
 

R E L A Z I O N E      D I     P U B B L I C A Z I O N E  
………………. 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di 

questa Provincia il giorno 03/07/2007 per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

La Spezia, 03/07/2007 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

_________________________________ 
 

  
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo 

Pretorio della Provincia dal 03/07/2007 al 

18/07/2007 è   divenuta  esecutiva, ai sensi 

dell'art.134, III°  comma, T.U.E.L.  18.8.2000, 

n. 267, con effetto dal 14/07/2007 

 

  

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

_______________________________ 
 

 
 
 


